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Informations- und
Kommunikations-
technologien in den
Unternehmen

2011 und 2012

97,8% der Unternehmen mit
Breitbandverbindung ausgestattet,

+5 Prozentpunkte gegenuber dem
Vorjahr

Der Einsatz von Informations- und Kommunikations-
technologien (IKT) im Geschéaftsablauf ist fur Unter-
nehmen zu einem wesentlichen Faktor flr Innova-
tions- und Wettbewerbsfahigkeit geworden.

Informationstechnologien erleichtern den Zugang zu
Informationen, beschleunigen Geschéftsprozesse und
er6ffnen den Unternehmen neue, globale Markte. Im
Janner 2012 verfugen insgesamt 97,8% der Unterneh-
men mit mindestens 10 Beschéftigten tber einen In-
ternetzugang mit Breitbandverbindung (DSL, andere
feste Breitbandverbindungen uber eine Leitung, mobi-
le Breitbandverbindungen Uber tragbare Computer mit
Modem oder Uber Mobiltelefone mit mindestens 3G-
Technologie). Im selben Monat des Vorjahres waren
es noch um funf Prozentpunkte weniger Unternehmen,
die einen derart schnellen Internetzugang nutzten
(92,7%). Besonders hoch ist die Verbreitung im Ver-
arbeitenden Gewerbe (100,0%) und in den Dienstleis-
tungsbereichen (98,1%). Insgesamt sind die Unterneh-
men mit mindestens 10 Beschéftigten nahezu vollkom-
men mit dem Breitbandinternet abgedeckt.
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Tecnologie dell’in-
formazione e della
comunicazione nelle
iImprese

2011 e 2012

11 97,8% delle imprese dispone di
connessioni a banda larga, +5 punti
percentuali rispetto all’anno
precedente

L'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della co-
municazione (ICT) per la propria attivita & diventato un
importante fattore per l'innovazione e la capacita di
competizione di un'impresa.

Tali tecnologie facilitano I'accesso al mondo delle in-
formazioni, accelerano i processi commerciali e apro-
no nuovi mercati globali alle imprese. A gennaio 2012
il 97,8% delle imprese aventi almeno 10 addetti di-
sponeva di un accesso internet a banda larga (DSL,
altra connessione fissa a banda larga, connessione
mobile su computer portatile con modem oppure su te-
lefono cellulare con almeno la tecnologia 3G). Nello
stesso mese dell'anno precedente le imprese che uti-
lizzavano simili accessi veloci a internet erano 5 punti
percentuali di meno (92,7%). L'impiego tecnologico &
elevato soprattutto nelle Attivita manifatturiere (100,0%)
e nei Servizi (98,1%). Nel complesso le imprese con
almeno 10 addetti sono coperte nella quasi totalita da
una connessione a banda larga.
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Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten nach Art der Internetverbindung - 2011 und 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maoglich

Imprese con almeno 10 addetti per tipologia di connessione a internet - 2011 e 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple
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Rund die Halfte der Unternehmen (51,5%) nutzt eine
mobile Breitbandverbindung (liber einen Laptop mit
Modem, ein Tablet oder Gber ein Mobiltelefon mit min-
destens 3G-Technologie). Allerdings verfligen nicht
alle Beschéftigten im Unternehmen Uber eine mobile
Breitbandverbindung. Der Anteil jener Beschéftigten,
der vom Unternehmen mit tragbaren Endgeraten aus-
gestattet wird, betragt 11,7% (siehe auch Grafik 4).

Tab. 1

Circa la meta delle imprese (51,5%) utilizza una con-
nessione mobile a banda larga (su un laptop con mo-
dem, un tablet o un telefono cellulare con almeno la
tecnologia 3G). Tuttavia non tutti gli addetti di un'im-
presa dispongono di una connessione mobile a banda
larga. La quota degli addetti forniti dall'impresa di
dispositivi portatili € pari all'll,7% (vedi anche Il
grafico 4).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten nach Art der Internetverbindung und Wirtschaftsbereich - 2011 und 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; Mehrfachnennungen méglich

Imprese con almeno 10 addetti per tipologia di connessione a internet e settore di attivita economica - 2011 e 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Insgesamt Internetverbindung
Feste Internetverbindung Mobile Internetverbindung Breitband
Connessione fissa Connessione mobile Totale connessione in
banda larga
Analoges DSL Anderes Nicht Breit- Breitband Mobile Festes Breit- Festes oder
Modem und/ festes | band (GPRS, | (3G, HSDPA) Internet- band (DSL mobiles Breit-
oder ISDN Breitband EDGE) verbindung und anderes | band (DSL und
WIRTSCHAFTS- insgesamt festes | anderes festes SETTORE DI
BEREICH Breitband) | Breitband; mo- ATTIVITA ECONOMICA
biles Breitband)
Modem DSL Altra fissa | Non in banda Banda larga Totale Banda larga Banda larga
analogico in banda | larga (GPRS, | (3G, HSDPA) connessione fissa (DSL e fissa o mobile
e/o ISDN larga EDGE) mobile altra fissa in (DSL e altra
banda larga) fissa in banda
larga; mobile in
banda larga)
Verarbeitendes Gewerbe 9,6 99,1 14,1 18,0 40,5 40,5 99,3 100,0 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 43,1 83,3 30,8 46,0 71,9 71,9 92,4 95,9 Fornitura di energia
Baugewerbe 21,3 84,7 17,4 24,1 53,5 54,4 90,6 94,2 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 18,9 90,3 35,0 22,7 51,0 53,5 96,1 98,1 (non finanziari)
Insgesamt 2012 17,9 90,9 28,3 22,4 49,7 51,5 95,8 97,8 Totale 2012
Insgesamt 2011 27,2 81,1 23,7 21,2 52,8 54,6 89,1 92,7 Totale 2011

Quelle: ISTAT, ASTAT
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Knapp acht von zehn Unternehmen

haben eine Website

Quasi otto imprese su dieci hanno
un sito web

79,7% der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéf-
tigten betreiben eine eigene Website. Besonders hoch
ist die Internetprésenz im Verarbeitenden Gewerbe
(85,0%). Einen geringeren Wert weist die Energiever-
sorgung auf. Hier sind es drei Viertel der Unternehmen
(75,4%), die Uber eine eigene Internetseite verfligen.

I1 79,7% delle imprese aventi almeno 10 addetti dispo-
ne di un proprio sito internet. Particolarmente alta € la
presenza di internet nelle Attivita manifatturiere
(85,0%). Un valore minore € invece palesato dal setto-
re Fornitura di energia. In questo caso i tre quarti delle
imprese utilizzano un proprio sito internet (75,4%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten mit einer Website nach Wirtschaftsbereich - 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten

Imprese con almeno 10 addetti che hanno un sito web per settore di attivita economica - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti
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Unternehmen mit mindestens 10 Beschiftigten nach angebotenem Dienst auf der Website - 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen méglich

Imprese con almeno 10 addetti per tipologia di servizio offerto sul sito web - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Auskunft Giber den Schutz personenbezogener Daten
Informazioni sulla politica in materia di privacy

Einsicht in Kataloge und Preislisten
Consultare cataloghi o listini prezzi

Online-Buchung oder -Bestellung
Effettuare ordinazioni o prenotazioni on line

Online-Stellenausschreibung
Visualizzare annunci di posti di lavoro vacanti

Online-Zahlungen
Possibilita di fare pagamenti on-line

Personalisierung der Inhalte der Website flir regelmaRige Besucher
Personalizzare i contenuti del sito per i visitatori abituali

Nachverfolgung der Bestellung im Internet
Verificare lo stato dell'ordine (tracciabilita on-line)

Personalisierung der Produkte durch die Besucher der Website
Personalizzare e progettare prodotti da parte dei visitatori del sito

%
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Die Online-Dienste, die Unternehmen auf der Website
anbieten, werden immer umfangreicher. Sie reichen
von der Einsicht in Preislisten Uber die Online-Bestel-
lungen bis hin zu Stellenausschreibungen. Die beiden
am haufigsten angebotenen Online-Dienste sind die
Auskunft Uber den Schutz personenbezogener Daten
(50,2%) und die Mdglichkeit, in Kataloge und Preis-
listen Einsicht zu nehmen (49,0%). Zu den weiteren
Diensten, die relativ haufig zur Verfugung gestellt wer-
den, zahlen die Online-Buchung oder -Bestellung
(25,5%), die Online-Stellenausschreibung (14,6%) und
die Moglichkeit, Zahlungen online durchfihren zu kén-
nen (13,6%).

Nutzung der Online-Dienste der
offentlichen Verwaltung nimmt zu

(+5 Prozentpunkte zum Vorjahr)

Immer mehr Unternehmen mit mindestens 10 Be-
schaftigten nutzen die Online-Dienste der 6ffentlichen
Verwaltung (E-Government). Durch die Vereinfachung
und Standardisierung von Vorgéangen werden Birge-
rinnen und Birger sowie die Wirtschaft von birokrati-
schem Aufwand entlastet und Ubermittlungsfehler re-
duziert. Gleichzeitig entstehen auf beiden Seiten Kos-
ten- und Zeitersparnisse. Im Vergleich zum Vorjahr ist

Tab. 2

| servizi on-line forniti dalle imprese sui siti internet so-
no sempre piu diffusi. Essi spaziano dalla consulta-
zione dei listini prezzi alle ordinazioni on-line fino alle
offerte di posto di lavoro vacanti. | due servizi on-line
piu frequenti sono le informazioni sulla politica in ma-
teria di privacy (50,2%) e la possibilita di consultare
cataloghi o listini prezzi (49,0%). Agli altri servizi rela-
tivamente piu diffusi appartengono le ordinazioni e
prenotazioni on-line (25,5%), gli annunci di posti di la-
voro vacanti (14,6%) e la possibilita di effettuare pa-
gamenti on-line (13,6%).

Aumenta l'offerta di servizi on-line
da parte della Pubblica Ammini-

strazione (+5 punti percentuali
in un anno)

Sempre piu imprese con almeno 10 addetti utilizzano i
servizi on-line della Pubblica Amministrazione (E-Go-
vernment). Grazie alla semplificazione e alla standar-
dizzazione delle pratiche, la popolazione e I'economia
sono alleggeriti da dispendi burocratici e si riducono gl
errori di inoltro. Nel contempo sussistono per entram-
be le parti risparmi di tempo e di denaro. In raffronto
all'anno precedente, la quota di imprese che utilizzano

Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten nach Nutzung der Online-Dienste der 6ffentlichen Verwaltung (E-Govern-

ment) und Wirtschaftsbereich - 2010 und 2011

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; Mehrfachnennungen mdglich

Imprese con almeno 10 addetti per utilizzo dei servizi on-line offerti dalla Pubblica Amministrazione (E-Government) per

settore di attivita economica - 2010 e 2011

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Unternehmen, | Angebotener Online-Dienst der 6ffentlichen Verwaltung genutzt durch die Unternehmen Uifiaimaliian
die Online- Servizio on-line offerto dalla PA e utilizzato dalle imprese die Dienste de;
Dienste der o i
offentlichen Erhalt von Herunter- | Ricksendung | Vollstandig elek- Anbieten von (\J/f;e;wmgﬁzﬁ;
Verwaltung | Informationen laden von ausgefilllter | tronische Abwick- Gitern und T @irEn
nutzen Dokumenten Formulare lung von Mel- Dienstleis- Stellvertreter
dungsverfahren tungen i el
(MwSt.-Erklarung (E-Procure- (Wirtschafts-
WIRTSCHAFTS- oder Meldung ment und berater, SETTORE DI ATTIVITA
BEREICH Sozialabgaben) E-Tendering) Patronat) ECONOMICA
Ottenere Scaricare Inviare | Svolgere intera- Offrire beni
Imp_r_ese Che_ informazioni moduli moduli mente per via o servizi L?I?zf:goc[}ﬁ
selrj\tllilzzo?fl?tz compilati | elettronica pro- (E-Procure- | oyio'coggetto
ondine da cedure ammini- ment e nei rapporti
i Al strative (dichia- E-Tendering) con la PA
PA A Wi € (commercia-
contributi sociali lista, CAF)
per i dipendenti) ’
Verarbeitendes Gewerbe 88,3 87,1 66,8 46,8 26,2 2,4 94,1 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 100,0 100,0 88,0 74,7 29,0 14,0 94,6 Fornitura di energia
Baugewerbe 92,3 91,1 81,2 52,7 25,1 16,2 90,3 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi (non
Finanzdienstleistungen) 89,4 85,3 77,9 49,2 23,0 51 92,5 finanziari)
Insgesamt 2011 89,8 86,7 76,6 49,7 24,0 6,5 92,5 Totale 2011
Insgesamt 2010 84,2 76,6 72,7 43,0 30,6 7,9 - Totale 2010

Quelle: ISTAT, ASTAT
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der Anteil der Unternehmen, die diese Dienste nutzen
um mehr als funf Prozentpunkte angestiegen, von
84,2% auf 89,8%. Zudem ist anzumerken, dass rund
neun von zehn Unternehmen (92,5%) die Dienste der
offentlichen Verwaltung (Online-Dienste, aber auch
andere) ganzlich oder teilweise tber einen Stellvertre-
ter nutzen, z.B. Berater, Wirtschaftsberater, Patronat,
anderes Unternehmen desselben Konzerns.

Die am meisten durch die Unternehmen genutzten
Online-Dienste der 6ffentlichen Verwaltung sind das
Einholen von Informationen im Internet (86,7%) und
das Herunterladen von Vordrucken und Formularen
(76,6%). Die Nutzung von Diensten fir die Teilnahme
an elektronischen Ausschreibungen (E-Procurement
und E-Tendering) liegt bei 6,5%. In diesem Bereich
weist das Baugewerbe mit 16,2% den hdchsten Wert
auf, was unter anderem auf die Ausschreibungsmoda-
litaten der offentlichen Verwaltung zuriickzufuhren ist.

44 3% der Unternehmen stellen

ihren Beschaftigten Smartphones,
Tablets oder Laptops zur Verfigung

Unternehmen haben die Mdoglichkeit, ihren Beschaf-
tigten Smartphones, Laptops oder Tablets zur Verfi-
gung zu stellen, damit diese auch auRerhalb des nor-
malen Arbeitsplatzes arbeiten kénnen. Die Verbreitung
und Nutzung von mobilen Technologien in den Unter-
nehmen ist ein Schwerpunktthema der IKT-Erhebung
2012 und wird nachfolgend ausfuhrlicher beschrieben.

In Sudtirol geben 44,3% der Unternehmen mit mindes-
tens 10 Beschaftigten an, dass sie ihren Beschéftigten
ein tragbares Gerat mit mobiler Internetverbindung fur
betriebliche Zwecke zur Verfiigung stellen. Der Anteil
der Beschaftigten, der vom Unternehmen mit Smart-
phones, Tablets oder Laptops ausgestattet wird, be-
tragt 11,7%. Als Geratetyp werden von den Unterneh-
men tragbare Computer wie Laptops oder Tablets be-
vorzugt (36,8%), gefolgt von anderen tragbaren Ge-
raten, wie beispielsweise Smartphones (31,7%).

Die tragbaren Gerate mit mobiler Internetverbindung
werden von den Unternehmen fir verschiedene be-
triebliche Zwecke zur Verfigung gestellt. Hauptséach-
lich sind dies der Zugriff auf das betriebliche E-Mail-
System (39,5%) und der Zugriff auf Informationen im
Internet (39,0%). Weniger oft wird angegeben, dass
das tragbare Gerét fur komplexere Aufgaben dienen
soll: Nur ein Viertel der Unternehmen (26,3%) sieht
vor, mit dem mobilen Gerat betriebliche Unterlagen zu
bearbeiten und nur ein Funftel (20,5%) stellt das Geréat
bereit, um spezifische betriebliche Software zu ver-
wenden.

Seite pagina

tali servizi € aumentata di oltre cinque punti percen-
tuali (dall'84,2% all'89,8%). Inoltre € da evidenziare
come circa nove imprese su dieci (92,5%) utilizzino i
servizi della Pubblica Amministrazione (on-line e altri)
parzialmente o totalmente mediante un altro soggetto,
come ad esempio consulente, commercialista, patro-
nato, o un’altra impresa dello stesso gruppo.

| servizi on-line della Pubblica Amministrazione sono
utilizzati dalle imprese soprattutto per ottenere infor-
mazioni in internet (86,7%) e per scaricare e stampare
moduli o formulari (76,6%). L'uso di servizi per la par-
tecipazione a bandi di gara (E-Procurement ed E-Ten-
dering) ammonta al 6,5%. In questo ambito le Costru-
zioni palesano il valore piu elevato (16,2%). Il motivo &
da ricondurre, tra gli altri, alle modalita per la parteci-
pazione agli appalti emessi dalla Pubblica Amministra-
zione.

Il 44,3% delle imprese fornisce ai

propri addetti smartphones, tablets
o laptops

Le imprese hanno la possibilita di mettere a disposi-
zione dei propri addetti smartphones, laptops oppure
tablets, in modo da potere essere operativi anche al di
fuori del normale luogo di lavoro. L’ampiezza e I'utiliz-
zo delle tecnologie mobili da parte delle imprese € un
punto focale della rilevazione ICT 2012 e viene de-
scritta di seguito in maniera dettagliata.

Il 44,3% delle imprese altoatesine con almeno 10 ad-
detti dichiara di mettere a disposizione dei propri ad-
detti, per scopi di lavoro, un dispositivo portatile con
connessione internet. La quota di addetti forniti dall'im-
presa di smartphones, tablets o laptops € pari al-
I'11,7%. La tipologia di dispositivo preferita dalle im-
prese € il computer portatile come ad esempio laptops
0 tablets (36,8%), seguito da altre tecnologie mobili
come ad esempio gli smartphones (31,7)%.

| dispositivi portatili con connessione internet mobile
sono messi a disposizione dalle imprese per diverse fi-
nalita aziendali. Tra queste vi & soprattutto I'accesso al
sistema di e-mail dell'impresa (39,5%) e la consulta-
zione di informazioni in internet (39,0%). Meno spesso
si dichiara la necessita di compiere lavori piu com-
plessi: solo un quarto delle imprese (26,3%) prevede
di elaborare documenti aziendali con i dispositivi porta-
tili, e solo un quinto (20,5%) mette a disposizione tali
apparecchi per usare specifici software della ditta.
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Unternehmen mit mindestens 10 Beschiftigten, die ihren Beschaftigten tragbare Gerate mit mobilem Internet-
zugang zur Verfiigung stellen, nach Geratetyp und Einsatzzweck - 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen mdglich

Imprese con almeno 10 addetti che forniscono ai propri addetti dispositivi portatili per tipologia dispositivo e
finalita di utilizzo - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

%
- Unternehmen
o ©
_%’ % Beschaftigte mit tragbaren Geréaten (a) "7
o Addetti provvisti di dispositivi portatili (a) ’
ao Tragbare Computer (Laptop, Tablet) 36.8
%;E _}__{ Computer portatili (Laptop, Tablet) ’
T 88
Betriebliches E-Mail-System 395
E-mail aziendale '
X
N's
g i Bearbeitung von betrieblichen Unterlagen 26.3
i Modifica documenti aziendali ’
Verwendung spezifischer betrieblicher Software 205
Utilizzo di specifici software aziendali ’
0 10 20 30 40 50

(a) Auf die Gesamtheit der Beschaftigten in den Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten
Sul totale degli addetti nelle imprese con almeno 10 addetti
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Rund die Halfte der Unternehmen (53,9%) gibt an, bei Circa la meta delle imprese (53,9%) indica la presenza
der Verwendung der tragbaren Gerate mit mobiler In- di ostacoli o limitazioni nell’utilizzo di dispositivi portatili
ternetverbindung auf Hindernisse oder Einschrankun- con connessione mobile a internet. Un’'impresa su tre
Tab. 3

Hindernisse oder Einschrankungen fir die Nutzung einer mobilen Internetverbindung fiir Betriebszwecke nach Wirt-
schaftsbereich - 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maéglich

Ostacoli o fattori limitanti I'utilizzo della connessione mobile ad Internet per scopi aziendali/lavorativi, per settore di atti-
vitd economica - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Unternehmen, Higdtemisl Od?rfins‘ih r:a'tnk;mg Keinen oder
die zumindest stacolo o fatiore fimitante nur einen
en H|_nderr_1|s Verbindungs- Kosten fiir Sicherheits- Technische Andere B
oder eine Ein- bl B das | | et d Hind Bedarf an
R probleme mit as Internet- relevante indernisse oder inderungs- mobilen
sefngegeben dem Mobil- abonnement Risiken hohe Kosten fiir griinde [ SETTORE DI
WIRTSCHAFTS- funknetz oder dessen die Anpassung ¥ ) N
BEREICH beten Nutzung der betrieblichen Lincunges ATTIVITA
Imprese che Softwaresysteme Nessuna ECONOMICA
ndcang af'":teno Problemidi |  Costi elevati Rischi | Ostacoli tecnici o Altri ° "m_'tté"“?
_un_ e connettivita dell'abbona- connessi alla costi elevati per ostacoli Aot N '
limitante o o y . . connessioni
et alle reti di mento a sicurezza | adattare i sistemi bili
05"."’?“(; 0 r? telefonia Internet o di software Tn? i E;
Quetll indagatl mobile | del suo utilizzo aziendale nterne;
Verarbeitendes Gewerbe 52,1 22,2 29,3 11,8 19,5 28,1 45,7 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 52,3 46,7 4,1 3,5 7,6 9,7 19,2 Fornitura di energia
Baugewerbe 47,9 31,9 25,8 21,1 20,8 12,7 36,7 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi (non
Finanzdienstleistungen) 55,9 36,9 28,0 23,7 31,4 17,6 27,0 finanziari)
Insgesamt 53,9 33,6 27,5 20,8 27,2 18,6 31,8 Totale
Quelle: ISTAT, ASTAT Fonte: ISTAT, ASTAT
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gen zu stofR3en. Fur jedes dritte Unternehmen (33,6%)
sind Verbindungsprobleme mit dem Mobilfunknetz
beim Internetzugriff ein Hindernis. Zu hohe Kosten fur
das Internetabonnement oder dessen Nutzung spre-
chen bei 27,5% gegen die Nutzung. Bei 27,2% der
Unternehmen sind technische Hindernisse oder hohe
Kosten fir die Anpassung der betrieblichen Software-
systeme ein Hinderungsgrund und 31,8% der Unter-
nehmen haben keinen oder nur einen begrenzten Be-
darf an mobilen Internetverbindungen fir betriebliche
Zwecke. Bei den Unternehmen des Verarbeitenden
Gewerbes stellen die Kosten fir das Internetabonne-
ment oder dessen Nutzung das grofite Hindernis dar
(29,3%).

Drei von funf Unternehmen tauschen

Daten in einem elektronischen

(33,6%) dichiara l'esistenza di problemi di connes-
sione alla rete di telefonia mobile per l'accesso alla
rete web. Gli altri costi degli abbonamenti e dell'utilizzo
di internet sono invece segnalati dal 27,5% delle im-
prese. Per il 27,2% delle imprese vi sono invece
ostacoli o elevati costi per 'adeguamento dei sistemi
software aziendali, e il 31,8% delle imprese non ha
nessuna o limitata necessita di disporre di connessioni
internet mobili per scopi lavorativi. Per le imprese delle
Attivita manifatturiere i costi per I'abbonamento a
internet o per I'utilizzo rappresentano I'ostacolo mag-
giore (29,3%).

Tre imprese su cinque scambiano
dati in un formato elettronico

Standardformat

Rund drei von funf Unternehmen (63,9%) tauschen In-
formationen wie Produktinformationen, Preislisten oder
Lieferscheine mit anderen Organisationen Uber Inter-
net oder andere Computernetzwerke elektronisch aus.
Hierbei ermdglicht die Verwendung eines Standard-
formats die automatische Datenverarbeitung, sodass
die Daten nicht nochmals handisch eingetippt werden
mussen. Zu den Standardformaten, die den automati-
schen Datenaustausch ermdglichen, gehéren z.B.
XML und EDI (Electronic Data Interchange).

Der automatische Datenaustausch wird hauptséachlich
genutzt, um Produktinformationen (52,5%) sowie Lie-
ferscheine (35,6%) zu Ubermitteln und/oder zu erhal-
ten. Weniger haufig dient er der Ubermittlung von Da-
ten an Behorden (33,9%) und der Erstellung von Zah-
lungsanweisungen an Finanzinstitute (24,2%). Der ge-
ringe Wert der Zahlungsanweisungen an Finanzinsti-
tute ist darauf zurlickzufiihren, dass in dieser statisti-
schen Erhebung das Home Banking nicht zum auto-
matischen Datenaustausch gezahlt wird.

Betrifft der automatische Datenaustausch das Liefer-
kettenmanagement (Supply Chain Management) mit
Kunden und Lieferanten, so zeigt sich, dass nur etwa
eines von funf Unternehmen (18,4%) diese Mdglich-
keit nutzt. Nach Wirtschaftsbereich betrachtet, verwen-
den 23,6% der Unternehmen im Bereich Energiever-
sorgung, aber nur 9,6% der Unternehmen im Ver-
arbeitenden Gewerbe diese Technologie.
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standard

Circa tre imprese su cinque (63,9%) scambiano infor-
mazioni, riguardanti i prodotti, i listini prezzi e docu-
menti di trasporto con le altre organizzazioni tramite in-
ternet o altre reti telematiche. Cio rende possibile I'uti-
lizzo di un formato standard per I'elaborazione elet-
tronica dei dati. In tal modo i dati non devono piu es-
sere reinseriti a mano. Tra i formati standard che con-
sentono lo scambio automatico di dati, vi sono ad
esempio XML e EDI (Electronic Data Interchange).

Lo scambio di dati per via elettronica viene utilizzato
soprattutto per inoltrare e/o ricevere documenti di tra-
sporto (35,6%) e informazioni sui prodotti (52,5%). Me-
no spesso si utilizzano lo scambio automatico di dati
verso le autorita pubbliche (33,9%) e le istruzioni di
pagamento a istituti finanziari (24,2%). 1l basso valore
delle istruzioni di pagamento a istituti finanziari & da ri-
condurre al fatto che nella presente rilevazione stati-
stica, 'hnome-banking non & considerato scambio di
dati per via elettronica.

La Gestione della catena di distribuzione (Supply
Chain Management) con clienti e fornitori &€ impiegata
solamente da circa un’impresa su cinque (18,4%).
L’analisi per settore di attivita economica indica inoltre
che tale tecnologia € utilizzata dal 23,6% delle imprese
nel settore Fornitura di energia, e solo dal 9,6% delle
imprese nell’Attivita manifatturiera.
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Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten, die einen automatischen Datenaustausch (EDI, XML) mit anderen

Subjekten nutzen - 2012

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maoglich

Imprese con almeno 10 addetti che scambiano dati per via elettronica (EDI, XML) con altri soggetti - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Automatischer Datenaustausch (EDI, XML)

% Scambio elettronico di dati (EDI, XML)
80
63,9
60 525
40 35.8 33,9
242

20

0

Produktinformationen Frachtpapiere Daten an Behérden  Zahlungsanweisungen an Finanz- Insgesamt
institute (ohne Home Banking)
Informazioni su prodotti Documenti di trasporto Dati alle autorita Istruzioni di pagamento a istituti Totale
pubbliche finanziari (senza home-banking)
Lieferkettenmanagement (Supply Chain Management)
% Gestione della catena distributiva (Supply Chain Management)
30
25 23,6
21,2
18,4
20 16,8
15
9,6

10

5

0

Verarbeitendes Gewerbe Energieversorgung Baugewerbe Dienstleistungen Insgesamt
(ohne Finanzdienstleistungen)
Attivita manifatturiere Fornitura di energia Costruzioni Servizi (non finanziari) Totale
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Mehr als die Halfte der Unter-
nehmen nutzt Software fur den

internen Austausch von
Geschaftsinformationen

Piu della meta delle imprese
utilizza software per condividere
al proprio interno informazioni
commerciali

Neben dem automatischen Datenaustausch mit ande-
en Organisationen (Unternehmen, Banken, Behorden)
gibt es auch den automatischen Datenaustausch von
Geschéftsinformationen innerhalb des Unternehmens.
Darunter versteht man Systeme, welche die verschie-
denen Unternehmensfunktionen (z.B. Produktion, Ver-
trieb und Finanzen) verbinden und den Zugriff auf ge-
meinsame Datenbanken erméglichen. Zu diesen Sys-
temen gehoren beispielsweise Anwendungen fir den
gemeinsamen Zugriff auf Auftrdge und spezielle Soft-
warepakete fir ERP (Enterprise Resource Planning)
und CRM (Customer Relationship Management).
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Accanto allo scambio elettronico di dati con altre orga-
nizzazioni (imprese, banche, autorita pubbliche), sus-
siste anche lo scambio elettronico di informazioni com-
merciali all'interno della stessa impresa. A tale scopo
vi sono sistemi che collegano le differenti funzioni del-
'impresa (ad esempio produzione, distribuzione e fi-
nanza) e consentono l'accesso a banche dati comuni.
Tra i sistemi vi sono anche ad esempio applicazioni
per l'accesso condiviso agli ordini di acquisto e spe-
ciali pacchetti software per 'ERP (Enterprise Resource
Planning) e il CRM (Customer Relationship Manage-
ment).
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In mehr als der Hélfte der Unternehmen mit mindes-
tens 10 Beschéftigten (54,9%) werden die Geschéfts-
informationen zu Auftrdgen oder Bestellungen von den
verschiedenen Unternehmensfunktionen mittels einer
Software gemeinsam genutzt. Hierbei sind allerdings
spezielle ERP-Softwarepakete, zur Planung des Res-
sourceneinsatzes, und CRM-Softwarepakete, zur Ver-
waltung von Kundendaten, noch nicht so sehr verbrei-
tet.

Eine Analyse nach Wirtschaftsbereichen zeigt, dass
die Nutzung von Software fir den internen Austausch
von Geschéftsinformationen zu Auftrdgen oder Bestel-
lungen im Verarbeitenden Gewerbe weitaus am groR-
ten ist (65,0%), gefolgt von den Dienstleistungen
(53,9%). Eine geringere Verwendung von Software fiir
den internen Informationsaustausch weisen das Bau-
gewerbe (49,2%) und der Bereich Energieversorgung
(36,2%) auf. ERP-Softwarepakete sind im Verarbei-
tenden Gewerbe und die Energieversorgung am wei-
testen verbreitet (26,6% und 43,7%). CRM-Software-
pakete zur Sammlung und Verwaltung von Kunden-
daten sowie fur Marketingzwecke werden in den
Dienstleistungen am héaufigsten verwendet (24,9%
bzw. 26,3%).

Tab. 4

In oltre la meta delle imprese con almeno 10 addetti
(54,9%), le informazioni aziendali riguardanti ordini di
vendita o di acquisto da parte dei diversi comparti,
vengono condivise tramite un software comune. Per
questo vi sono speciali pacchetti software, non ancora
molto diffusi, come il sistema ERP per la pianificazione
delle risorse, e sistemi CRM per 'amministrazione dei
dati dei clienti.

L’analisi per settore di attivita economica indica che
I'utilizzo di software per lo scambio interno di informa-
zioni commerciali per ordini di vendita o di acquisto
nelle Attivita manifatturiere & di gran lunga il maggiore
(65,0%). Seguono poi i Servizi (53,9%). Un minore uso
di software per lo scambio di informazioni interne e se-
gnalato dalle Costruzioni (49,2%) e dal settore Forni-
tura di energia (36,2%). | sistemi software ERP sono
piu diffusi nelle Attivita manifatturiere e nella Fornitura
di energia (26,6% e 43,7%). | sistemi CRM per la rac-
colta e la gestione dei dati relativi ai clienti, e per fina-
lita di marketing, sono piu presenti nei Servizi (24,9%
e 26,3%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten, die einen automatischen Datenaustausch innerhalb des Unternehmens

nutzen, nach Wirtschaftsbereich - 2012

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; Mehrfachnennungen méglich

Imprese con almeno 10 addetti che condividono automaticamente al proprio interno informazioni per settore di attivita

economica - 2012

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Spezifische Software fir den internen automatischen Datenaustausch
Interner automatisierter Software specifico per la condivisione automatica interna di informazioni
Datenaustausch zu
Auftragen oder ERP-Software CRM-Software zur Samm- CRM-Software fiir N
WIRTSCHAFTSBEREICH Bestellungen lung und Verwaltung von Marketingzwecke SETTORE DI ATTIVITA
S ) . Kundendaten ECONOMICA
cambio automatico
interno di dati relative agli Sistemi ERP Sistemi CRM per la Sistemi CRM per
ordini di vendita o acquisto raccolta e gestione di finalita di marketing
dati relativi ai clienti
Verarbeitendes Gewerbe 65,0 26,6 23,4 15,0 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 36,2 43,7 23,6 10,9 Fornitura di energia
Baugewerbe 49,2 17,1 15,4 9,3 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi
Finanzdienstleistungen) 53,9 17,6 24,9 26,3 (non finanziari)
Insgesamt 54,9 19,6 23,1 21,3 Totale

Quelle: ISTAT, ASTAT

E-Commerce: 36,1% der Unter-

nehmen tatigen Online-Einkaufe,
11,2% Online-Verkaufe

Rund zwei von funf (40,1%) der analysierten Unter-
nehmen nutzen den elektronischen Handel, auch be-
kannt als E-Commerce (Handel von Waren oder
Dienstleistungen uUber eine Website oder Uber andere
Formen der elektronischen Datentbertragung, z.B.
XML, EDI, ausgenommen Bestellungen tber E-Mail).
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Fonte: ISTAT, ASTAT

E-Commerce: il 36,1% delle imprese

effettua acquisti on-line, I'11,2%
vende on-line

Circa due imprese su cinque (40,1%) tra quelle rileva-
te si avvalgono del commercio elettronico, anche co-
nosciuto come E-Commerce (commercio di beni o
servizi su un sito internet o tramite altre forme di
trasmissione di dati, come ad esempio XML, EDI,
escluse le ordinazioni per e-mail).
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Insgesamt 36,1% der Unternehmen mit mindestens 10
Beschéftigten (entspricht rund 1.100 Unternehmen) ta-
tigen Online-Einkaufe, wobei sich das Ausmald dieser
Einkaufe gemessen am Wert der eigenen Gesamtein-
kaufe in Grenzen halt: 29,0% der Unternehmen mit
Online-Einkéufen, kaufen mehr als 5% online ein,
18,5% der Unternehmen geben an, Online-Einkaufe
im Ausmalf? von 1% bis 5% und 52,5% der Unterneh-
men von weniger als 1% der eigenen Gesamteinkaufe
zu tatigen.

Was den Online-Verkauf betrifft, so verkaufen lediglich
11,2% der Unternehmen (entspricht rund 330 Unter-
nehmen) ihre Waren und Dienstleistungen Uber die
Website oder Uber andere Formen der elektronischen
Datenubertragung und das zudem in sehr bescheide-
nem Ausmal. Denn mit einem Anteil von 8,4% sind es
wenige Unternehmen, die es schaffen, 1% und mehr
des eigenen Umsatzes durch Online-Verkaufe zu er-
zielen. Zudem betrégt der Anteil der Verkaufe durch E-
Commerce nur 4,2% am erwirtschafteten Gesamtum-
satz aller Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftig-
ten.

In totale il 36,1% delle imprese con almeno 10 addetti
(ovvero circa 1.100 imprese) effettua acquisti on-line.
Rapportando il valore di tali acquisti - che sono quan-
titativamente limitati - con quello complessivo, emerge
come il 29,0% delle imprese che effettuano acquisti
on-line, compri on-line per piu del 5% sul totale dei
propri acquisti, e il 18,5% delle imprese dichiara ac-
quisti on-line tra I'1% e il 5%. Il 52,5% delle imprese
invece si procura meno dell'l% dei beni o servizi tra-
mite modalita telematica.

Per quanto riguarda le vendite on-line, solamente
I'11,2% delle imprese (in dettaglio circa 330 imprese)
vende i propri beni e servizi tramite un sito internet o
altre forme di trasmissione elettronica dei dati, e in mi-
sura molto limitata. Sono infatti pari all'8,4% le imprese
che raggiungono I'1% o piu del proprio fatturato attra-
verso le vendite on-line. Inoltre la quota di vendite tra-
mite E-Commerce ammonta solo al 4,2% del fatturato
complessivo registrato da tutte le imprese aventi alme-
no 10 addetti.

Unternehmen mit mindestens 10 Beschiftigten, die Online-Einkdufe oder Online-Verkaufe tatigen (E-Commerce) - 2011
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten

Imprese con almeno 10 addetti che acquistano o vendono on-line (E-Commerce) - 2011
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Online-Einkaufe
(Prozentanteil an den eigenen
Gesamteinkaufen)

Acquisti on-line
(Quota percentuale sul totale
dei propri acquisti)

29,0%
mehr als 5%
piu del 5%

18,5%

1%-5% 52,5% 91,6%
weniger als 1% weniger als 1%
meno dell'1% meno dell'1%

Online-Verkaufe
(Prozentanteil am eigenen Umsatz)

Vendite on-line
(Quota percentuale sul totale del
proprio fatturato)

Wert der Online-Verkaufe
(Prozentanteil am Gesamtumsatz
aller Unternehmen)

Valore delle vendite on-line
(Quota percentuale sul fatturato totale
di tutte le imprese)

8,4% 4,2%
1% und mehr Online-Verkaufe
1% e oltre Vendite on-line

95,8%

© astat 2013 -sr astat

Nach Wirtschaftsbereich betrachtet, gibt es deutlich
mehr Unternehmen in den Dienstleistungen, die elek-
tronisch ihre Einkaufe und Verkaufe tatigen. Bei den
Online-Einkaufen liegt der Anteil der Unternehmen die-
ses Bereichs bei 41,6% und bei den Online-Verkaufen
bei 15,2%. Am wenigsten verbreitet sind der Online-
Einkauf mit 18,2% im Verarbeitenden Gewerbe und
der Online-Verkauf mit 0,9% im Baugewerbe.
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Considerando il settore di attivita economica, emerge
come siano soprattutto le imprese dei Servizi ad effet-
tuare acquisti o vendite on-line. Per quanto concerne
gli acquisti, la quota delle imprese ascrivibili a tale set-
tore e pari al 41,6%, e per le vendite al 15,2%. | meno
diffusi in assoluto sono gli acquisti on-line nelle Attivita
manifatturiere (18,2%) e le vendite on-line nelle Co-
struzioni (0,9%).
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Tab. 5

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die Online-Einkaufe oder Online-Verkaufe tatigen (E-Commerce) - 2010

und 2011

Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschéaftigten

Imprese con almeno 10 addetti che acquistano o vendono on-line (E-Commerce) - 2010 e 2011

Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti

Elektronischer Handel (E-Commerce) Online-Einkauf Online-Verkauf SETTORE DI ATTIVITA
WIRTSCHAFTSBEREICH Commercio elettronico (E-Commerce) Acquisti on-line Vendite on-line ECONOMICA
Verarbeitendes Gewerbe 19,7 18,2 6,3 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 41,9 37,7 10,3 Fornitura di energia
Baugewerbe 34,2 34,2 0,9 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne
Finanzdienstleistungen) 47,3 41,6 15,2 Servizi (non finanziari)
Insgesamt 2011 40,1 36,1 11,2 Totale 2011
Insgesamt 2010 32,9 27,5 11,9 Totale 2010

Quelle: ISTAT, ASTAT

14,7% der Unternehmen

Fonte: ISTAT, ASTAT

Il 14,7% delle imprese impiega

beschaftigen IT-Fachkrafte

IT-Fachkrafte spielen in den Unternehmen eine wich-
tige Rolle. Sie sind verantwortlich fur die Planung, Ein-
richtung, Wartung und Administration von informa-
tionstechnischen Systemen und Netzwerken. Zudem
beschéftigen sie sich mit der Datenbank- und Soft-
wareentwicklung sowie der Beschaffung, Installation
und Anpassung von Hard- und Software. Der Einsatz
von IT-Fachkraften in den Unternehmen ist neben der
Verbreitung und Nutzung von mobilen Technologien
ein weiteres Schwerpunktthema der IKT-Erhebung
2012.

Im Jahr 2012 beschaftigen 14,7% der Unternehmen
mit mindestens 10 Beschéftigten eigene IT-Fachkrafte.
Im Verarbeitenden Gewerbe ist die Zahl der Unterneh-
men, die Uber eigene IT-Fachkrafte verfiigen, oft sogar
ganze IT-Abteilungen, am gréften. So sind in nahezu
einem Viertel (22,8%) der Unternehmen dieses Wirt-
schaftsbereichs IT-Fachkrafte angestellt. Im Bauge-
werbe liegt dieser Anteil hingegen nur bei 8,9%.

Insgesamt stellten im Laufe des Jahres 3,4% der Un-
ternehmen IT-Fachkréafte ein oder strebten zumindest
die Einstellung von IT-Fachkraften an. Von diesen
Unternehmen gab rund ein Drittel (34,4%) an, Schwie-
rigkeiten bei der Gewinnung von Personal mit den
erforderlichen IT-Fachkenntnissen gehabt zu haben.

Fur viele Unternehmen sind externe Anbieter eine gu-
te Alternative zur Beschaftigung eigener IT-Fachkréfte.
Gerade wenn die IT-Systeme nur gelegentlich betreut
werden miussen, ist die Beauftragung zum Beispiel
einer spezialisierten Beratungsfirma meist kosten-
glnstiger. In Sudtirol greift nahezu jedes vierte Unter-
nehmen (24,0%) auf externes IT-Fachpersonal zuriick.
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specialisti in materie informatiche

Gli specialisti in materie informatiche hanno un ruolo
importante all'interno delle imprese. Essi sono respon-
sabili della pianificazione, gestione, manutenzione e
amministrazione di sistemi informatici e reti telemati-
che. Inoltre si occupano di banche dati e sviluppo di
software, cosi come di fornitura, installazione e ade-
guamento di hardware e software. L'impiego di specia-
listi informatici da parte delle imprese &, accanto all’uti-
lizzo delle tecnologie mobili, un ulteriore punto di ap-
profondimento della rilevazione ICT 2012.

Nell'anno 2012 il 14,7% delle imprese aventi almeno
10 addetti ha impiegato propri specialisti informatici.
Nelle Attivita manifatturiere si riscontra il maggiore
numero di imprese che dispongono di propri specialisti
IT, spesso anche di interi reparti informatici. Quasi un
quarto delle imprese di questo settore di attivita econo-
mica impiega specialisti IT (22,8%). Nelle Costruzioni
la quota € al contrario pari all'8,9%.

In totale il 3,4% delle imprese ha assunto nel corso
dell'anno specialisti IT oppure desiderano dotarsi di
tale tipo di forza lavoro. Circa un terzo di queste im-
prese (34,4%) ha avuto difficolta nel reperire per-
sonale con le necessarie conoscenze informatiche.

Per tante imprese, I'offerta esterna & una valida alter-
nativa all'impiego di propri specialisti IT. Nei casi in cui
la manutenzione dei sistemi informatici deve avvenire
solo occasionalmente, spesso € pil conveniente avva-
lersi dei servizi di una ditta competente in materia. In
Alto Adige un’'impresa su quattro (24,0%) ricorre a per-
sonale informatico esterno.
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Um die IT-Fachkenntnisse im Unternehmen zu erho-
hen, gibt es auch die Mdglichkeit Fortbildungskurse zu
organisieren. Etwa jedes fiinfte Unternehmen (19,6%)
bietet den Beschéftigten Fortbildungskurse zum Auf-
bau oder zur Vertiefung von IT-Fachkenntnissen an.
Dabei bietet die Mehrheit der Unternehmen diese Kur-
se den gewohnlichen Beschéftigten ohne IT-Fach-
kenntnisse an (82,7%), wéahrend ein geringerer Anteil
der Unternehmen spezifische Kurse fur IT-Fachkréfte
organisiert (38,2%).

Tab. 6

Allo scopo di migliorare le conoscenze informatiche
dei dipendenti, vi & anche la possibilita di organizzare
corsi di formazione. Quasi un’impresa su cinque
(19,6%) offre ai propri addetti corsi di formazione per
lo sviluppo o I'approfondimento di materie informa-
tiche. Inoltre la maggioranza delle imprese offre questi
corsi ai propri addetti senza competenze specialistiche
IT (82,7%), mentre una quota minore organizza corsi
specifici per dipendenti informatici (38,2%).

Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten, die IT-Fachkréafte einsetzen, nach Wirtschaftsbereich - 2012
Prozentwerte auf die Gesamtheit der Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten; Mehrfachnennungen maoglich

Imprese con almeno 10 addetti che utilizzano specialisti IT per settore di attivita economica - 2012
Valori percentuali sul totale delle imprese con almeno 10 addetti; possibili risposte multiple

Einstellung oder angestrebte Einstel- P
lung von IT-Fachkraften im Vorjahr (a) fr e )
. Assunzione o tentativo di assumere .
Besqhaﬂ|gung Beauftragung specialisti IT nell'anno precedente (a) IFEEEETE T (&)
eigener IT- externer IT
WIRTSCHAFTS- Fachkrafte Fachkrafte Insgesamt | davon Unternehmen, Insgesamt davon Kurse davon Kurse fur SETTORE DI ATTIVITA
BEREICH : ¢ : die Schwierigkeiten fur IT-Fach- Beschaftigte ohne ECONOMICA
Impiego di Incarico a > . .
specialisti IT specialisti IT dabei hatten kréfte | IT-Fachkenntnisse
interni esterni Totale di cui imprese che Totale di cui corsi di cui corsi per
hanno incontrato per specia- addetti senza
difficolta listi IT competenze
specialistiche IT
Verarbeitendes Gewerbe 22,8 21,8 51 50,7 28,9 33,1 90,3 Attivita manifatturiere
Energieversorgung 18,0 49,2 6,8 - 24,0 62,2 45,9 Fornitura di energia
Baugewerbe 8,9 21,9 2,5 10,2 34,7 82,9 Costruzioni
Dienstleistungen (ohne Servizi (non
Finanzdienstleistungen) 13,7 24,5 3,1 35,3 19,2 40,2 80,4 finanziari)
Insgesamt 14,7 24,0 3,4 34,4 19,6 38,2 82,7 Totale

@

Die Ergebnisse beziehen sich auf das Vorjahr 2011.
| risultati si riferiscono all'anno precedente 2011.

Quelle: ISTAT, ASTAT

Anmerkungen zur Methodik

Jedes Jahr fiihrt das Landesinstitut fir Statistik (ASTAT)
sudtirolweit die Stichprobenerhebung des Nationalinstituts
fur Statistik (ISTAT) Uber die Informations- und Kommunika-
tionstechnologien der Unternehmen durch. Im Jahr 2012
sind 536 Unternehmen mit mindestens 10 Beschaftigten und
Sitz in Sudtirol befragt worden. Die erhaltenen Ergebnisse
der Erhebung wurden auf die Gesamtheit der Unternehmen
in Sudtirol (2.950) hochgerechnet.

Die prozentuelle Zusammensetzung der Grundgesamtheit
der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich ist folgende:

Verarbeitendes Gewerbe ...........cccooviiiieiiciiicniees 18,4%
ENErgieversorgung ........ccccveververeereeneenieenieenneenneenne 1,5%
Baugewerbe ... 15,8%
Dienstleistungen (ohne Finanzdienstleistungen) ....... 64,3%

Die Erhebung deckt die meisten Bereiche des Produzieren-
den Gewerbes und des Dienstleistungssektors ab. Ausge-
nommen sind die Unternehmen im Bereich des Kredit- und
Versicherungswesens, welche nicht Gegenstand der vorlie-
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Fonte: ISTAT, ASTAT

Nota metodologica

L’indagine campionaria dell'lstituto nazionale di statistica
(ISTAT) sulle tecnologie dell'informazione e comunicazione
delle imprese viene svolta annualmente in Alto Adige dal-
’ASTAT. Nel 2012 sono state intervistate 536 imprese con
almeno dieci addetti e con sede in provincia di Bolzano. | ri-
sultati ottenuti dall'indagine sono stati poi riportati all’'universo
delle imprese esistenti in provincia (2.950 imprese).

La suddivisione percentuale dellinsieme delle imprese per
settore di attivita economica € la seguente:

Attivitd manifatturiere ...........cccccevveviienieneen 18,4%
Fornitura di energia ........ccccveveeeiiiiiiiiiiiee e 1,5%
(@101 (10 V4 [0 o | EE 15,8%
Servizi (non finanziari) ..o 64,3%

L’indagine copre la gran parte dei settori dell'industria e dei
servizi. Sono escluse le imprese che operano nel settore del
credito e delle assicurazioni, che quindi non sono oggetto
della presente analisi. Ai fini della rilevazione si intende per
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genden Analyse sind. Im Sinne der Erhebung versteht man
unter Unternehmen jede Einheit, welche Tatigkeiten in den
Bereichen Verarbeitendes Gewerbe, Energieversorgung,
Bauwesen, GroR3- und Einzelhandel, Hotels, Transport, La-
gerung und Nachrichtentbermittlung, Immobiliengeschéfte,
Verleih, Informatik, Forschung und Entwicklung und Audio-
visuelles austibt.

Die Daten zur Nutzung der Informations- und Kommunika-
tionstechnologien beziehen sich auf den Janner 2012, wéh-
rend sich die Daten zum E-Commerce, zu den Online-
Diensten der 6ffentlichen Verwaltung und die Daten zur
Einstellung von IT-Fachkraften auf das Vorjahr beziehen
(gesamtes Jahr 2011). Die Wirtschaftsbereiche und -tatig-
keiten wurden gemaR dem Klassifizierungsschema ATECO
2007 klassifiziert.

Glossar

IKT ist die Abkirzung fur Informations- und Kommunika-
tionstechnologien ICT/IT (Information and Communication
Technologies).

Die Arten des Internetzugangs werden unterteilt in: Modem
(Gerat, das digitale Signale eines PCs in analoge fir die
normale Telefonleitung umwandelt und die erhaltenen Sig-
nale wieder in digitale verwandelt), ISDN (digitales Netz-
werk fiir die Ubertragung von Ton und Daten iiber die Tele-
fonleitung mit einer héheren Geschwindigkeit als bei einer
analogen Linie), DSL (Technologien zur Erweiterung der
Brandbreite durch Nutzung von Telefonkabeln aus Kupfer,
z.B. ADSL), andere feste Internetverbindungen (lber
Kabel, gemietete Leitungen wie E1 oder E3 der Stufe 1 und
ATM der Stufe 2, Frame Relay, Metro-Ethernet, PLC usw.)
und mobile Verbindungen (Mobiltelefon, GSM, GPRS,
EDGE, UMTS 3G, HSDPA, usw.).

Breitband: Zu den Breitbandinternetverbindungen zéhlen
alle festen und mobilen Internetverbindungen, bei denen die
Datenuibertragungsrate tUber 256 kbit/s hinausgeht (Defini-
tion gemaR Internationale Fernmeldeunion ITU).

CRM (Customer Relationship Management): bezeichnet
die bereichsiubergreifende, IT-unterstiitzte Geschaftsstrate-
gie, die auf den systematischen Aufbau und die Pflege
dauerhafter und profitabler Kundenbeziehungen abzielt. Die
CRM-Software ist eine Datenbankanwendung, die eine
strukturierte und gegebenenfalls automatisierte Erfassung
samtlicher Kundenkontakte sowie die Analyse der Daten
(z.B. fur Kundenbewertungen, Marktsegmentierung) ermég-
licht.

ERP (Enterprice Resource Planning): bezeichnet die
Steuerung der vorhandenen Ressourcen eines Unterneh-
mens mittels einer oder einer Reihe von Softwareanwen-
dungen, die Informationen und Prozesse zwischen mehre-
ren Geschéaftsbereichen des Unternehmens zusammenfiigt
und zum Ziel hat, die im Unternehmen vorhandenen per-
sonellen und finanziellen Ressourcen effizient einzusetzen
und die einzelnen Geschaftsprozesse aufeinander abzu-
stimmen und zu optimieren. Eine typische ERP-Software
unterstitzt dabei fast alle Geschéftsprozesse wie Planung,
Beschaffung, Vertrieb, Marketing und Kundenmanagement.
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impresa qualsiasi entita che svolga attivita nei settori delle
attivita manifatturiere, della fornitura di energia, delle costru-
zioni, del commercio all'ingrosso e al dettaglio, degli alber-
ghi, dei trasporti, magazzinaggio e comunicazioni, delle atti-
vita immobiliari, noleggio, informatica, ricerca e sviluppo e
degli audiovisivi.

| dati relativi all'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e
della comunicazione si riferiscono al mese di gennaio 2012.
| dati sul’E-Commerce, sui servizi on-line della pubblica am-
ministrazione e I'assunzione di personale con competenze
specialistiche IT si riferiscono all'anno precedente (anno
solare 2011). Per la disaggregazione in settori e sezioni di
attivita economica é stato utilizzato lo schema di classifica-
zione ATECO 2007.

Glossario

ICT e l'abbreviazione per "tecnologie dell'informazione e
della comunicazione" (Information and Communication
Technologies).

| vari tipi di accesso a internet si distinguono in: modem
(dispositivo che modula i segnali digitali uscenti da un PC in
segnali analogici per una linea telefonica convenzionale e
rimodula il segnale analogico ricevuto e lo converte in
segnale digitale), ISDN (rete per le comunicazioni di voce e
dati in formato digitale attraverso il cavo telefonico tradizio-
nale, a una velocita di trasmissione superiore a quella di
una linea analogica), DSL (tecnologie progettate per au-
mentare I'ampiezza di banda attraverso l'utilizzo di fili tele-
fonici, per esempio ADSL), altre connessioni fisse a
Internet (via cavo, linee affittate come E1 o E3 a livello 1 e
ATM a livello 2, frame relay, Metro-Ethernet, PLC, ecc.) e
connessioni mobili (telefono cellulare, GSM, GPRS,
EDGE, UMTS 3G, HSDPA, ecc.).

Banda larga: le connessioni internet a banda larga com-
prendono tutti i collegamenti fissi 0 mobili con velocita su-
periore ai 256 kbit/s (definizione ai sensi delle disposizioni
dell'lnternational Telecommunication Union ITU).

CRM (Customer Relationship Management): strategia
trasversale che si basa su sistemi informatici il cui obiettivo
primario € quello di migliorare il rapporto cliente-fornitore in
modo duraturo, sistematico e redditizio. Il software CRM &
un gestore di banche dati che facilita la conoscenza del
cliente attraverso la raccolta dei contatti col cliente e I'analisi
del suo comportamento (per esempio valutazione del rap-
porto cliente-fornitore, segmentazione del mercato).

ERP (Enterprise Resource Planning): si tratta di un
sistema di gestione delle risorse, che integra tutti gli aspetti
del business e i suoi cicli, tramite applicativi software che
facilitano la condivisione di informazioni e processi attra-
verso vari reparti dellimpresa. L'obiettivo & quello di utiliz-
zare in modo efficiente tutte le risorse umane e finanziarie
disponibili e di integrare e ottimizzare i processi aziendali. |
moderni sistemi di ERP coprono quasi tutti i processi
commerciali, inclusa la pianificazione, I'acquisto, le vendite,
il marketing e la gestione clienti.

astatinfo [EyriokEe]



IT-Fachkrafte: IT-Fachkréfte sind verantwortlich fur die
Planung, Einrichtung, Wartung und Administration von
Systemen und Netzwerken. Der Aufgabenbereich beinhaltet
ebenso die Anwendungs-, Datenbank- und Softwareent-
wicklung sowie die Beschaffung, Installation und Anpassung
von Hard- und Software.

Hinweise fir die Redaktion: Fir weitere
Informationen wenden Sie sich bitte an:
Timon Gartner (Tel. 0471 41 84 51).

Nachdruck, Verwendung von Tabellen und Grafiken,
fotomechanische Wiedergabe - auch auszugsweise -
nur unter Angabe der Quelle (Herausgeber und Titel) gestattet.
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Specialista ICT/IT o specialisti in materie informatiche:
figura professionale responsabile della progettazione, instal-
lazione, manutenzione e amministrazione di sistemi e reti
informatiche. Inoltre, i compiti assegnati includono lo svi-
luppo di applicativi, banche dati e software e l'acquisto,
l'installazione e I'adattamento di hard- e software.

Indicazioni per la redazione: Per ulteriori
chiarimenti, si prega di rivolgersi a:
Timon Gartner (tel. 0471 41 84 51).

Riproduzione parziale o totale del contenuto, diffusione e
utilizzazione dei dati, delle informazioni, delle tavole e dei grafici
autorizzata soltanto con la citazione della fonte (titolo ed edizione).
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